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I. Aleksandar Pavlović: Poslednji Đinđićev govor: Predavanje koje se zove

Nacionalizam i patriotizam, odrzan studentima u Banja Luci 21. februara

2003. godine, 15-ak dana pred smrt

Od nacionalizma do patriotizma1

Poslednje  predavanje  Zorana  Đinđića,  održano  studentima  banjalučkog  univerziteta
21.02.2003, datuma koji pamtimo po pokušaju atentata kod hale Limes.

Ovo nije predavanje u naučnom smislu, nije ni govor u tradicionalnom smislu, nego je naprosto

pokušaj da se jedna tema osvetli sa jedne možda neobične strane i dopuni argumentima. Banski

Dvori u Banjaluci su dobro mesto da se pokrene proces razmišljanja koji će možda nekima od

vas doneti pomak u razumevanju stvari bitnih za vaš život.

Suština svih organizovanih sistema, bilo da su pojedinačna živa bića ili  zajednice,  države ili

društva, je to da se nalaze u nekom okruženju koje na bitan način utiče na sudbinu, opstanak,

uspešnost tog organizma.  Veoma je važno za taj  organizam ili  organizaciju da razume svoje

1 Izvor: https://pescanik.net/od-nacionalizma-do-patriotizma/ 
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okruženje, da, ako je moguće, ustanovi neke pravilnosti u ponašanju tog svog okruženja i da mu

se prilagodi.

Naravno, postoje retki izuzeci, kada je organizam u stanju da toliko utiče na svoje okruženje da

mu uopšte nije važno šta se u tom okruženju dešava, jer ga on definiše. Primer je Amerika danas,

organizam koji smatra da uopšte nije bitno šta se događa u svetu, koji je prirodno okruženje te

zemlje, nego smatra da je ta zemlja toliko moćna da može oblikovati i dizajnirati svoje vlastito

okruženje.

U  istoriji  su  se  nekoliko  puta  pojavili  takvi  primeri,  koji  su  vodili  sudaru  sa  realnošću.

Ispostavilo se da nijedan organizam, bilo da je država ili  ideologija nije dovoljno moćan da

kontroliše svoje okruženje. Svako ko je to pokušao, na kraju je propao, od Rimskog carstva do

danas.  Još  je  Čarls  Darvin  kao  veliko  saznanje  formulisao:  „U  surovoj  borbi  za  opstanak

uspevaju,  ne  ni  najveći  ni  najjači  ni  najpametniji,  nego  oni  koji  se  najbrže  prilagođavaju

promenama u svom okruženju“. To je formula uspeha.

Onaj ko misli da je njegovo okruženje samo pozornica na kojoj on definiše svoja pravila, izvesno

vreme može da živi u toj  iluziji.  Posle izvesnog vremena on se sudara sa posledicama svoje

arogancije i na kraju strada. Znači, suština je u tome da svaka zajednica realistično shvati svoje

mesto u jednom mnogo većem sistemu koncentričnih krugova: tu je najpre njegov region, zatim

šira zajednica, kontinent, pa potom celo čovečanstvo. Važno je pokušati da se otkrije koje su

ravnomernosti i zakonomernosti u ponašanju tog okruženja i iskoristiti ih za svoj interes. Treba

naći svoje mesto. Onaj ko se tome slepo suprotstavlja, na kraju strada kao Don Kihot koji se bori

sa vetrenjačama.

Nije dobro ni kada zajednica naprosto parazitira na logici svog okruženja. Ona treba da živi svoj

individualni život, ali tako da izbegne opasnosti koje ne može da savlada. Neizbežno je da ona

ponekad dobije i poneki udarac, jer se ne može sve predvideti i često se dešavaju neočekivane

stvari.

To je neka opšta teorija društva i koliko god izgledala trivijalno, vrlo je poučna, jer smo je mi

kao narod često zanemarivali i tražili opravdanje u tome da mi nismo ovde, u ovome svetu, jer

smo nebeski narod i za nas pravila ovoga sveta ne važe. I tako smo plaćali ovozemaljsku cenu za
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teoriju  kojom smo želeli  da  pokažemo  da  mi  nismo  ovozemaljski.  Uvek je  merodavna  ona

rampa, na kojoj vam naplate cenu. Ako se ona nalazi na zemlji, onda ste vi zemaljski putnik.

Ako letite  po nebu kao anđeo,  onda ne plaćate  putarinu  i  u  principu  nemate  troškova.  Čim

postoje troškovi, to znači da ste vi ste uključeni u jedan materijalni sistem, a to znači da morate

da predviđate da li su troškovi putovanja previsoki.

Okruženje u kojem živimo ima neke svoje pravilnosti, koje su se formirale kroz vekove. To nije

haos  sa  kojim  se  mi  svakoga  dana  susrećemo.  Svako  okruženje  poseduje  određene

zakonomernosti koje, ako ih pratite i pažljivo studirate, mogu da vam pomognu da se orijentišete

i  da  predvidite  šta  će  se  događati.  Znači,  89-e  godine  nije  bilo  teško  predvideti  propast

komunističke ideologije u svim njenim elementima, i ekonomskom, i političkom, i ideološkom i

nije bilo teško tada shvatiti šta će dominirati poslednjom decenijom 20. veka i kako će se težište

svetskih događaja pomeriti sa sukoba velikih ideologija i blokova na globalnu konkurenciju i na

ekonomiju zasnovanu na informatičkoj tehnologiji.

To nije bilo teško predvideti, ali mnogi ljudi koji su vodili narode nisu to predvideli i zbog toga

su mnogi narodi stradali, jer su bili vođeni starim idejama i pretpostavkom da svetom još uvek

vladaju stare zakonomernosti. To je kao da imate mapu grada na kojoj su ucrtane sve ulice, ali je

to  mapa  arheoloških  iskopina  grada  koji  je  tu  postojao  pre  hiljadu godina.  Kada se  sa  tom

mapom u rukama vozite  gradom koji  je  na tom mestu  danas,  logično je  da ćete  skrenuti  u

pogrešne ulice, da ćete zalutati i da nećete stići na cilj.

Tako želim da obrazložim stav da postoje određeni trendovi u nečemu što se zove svet, u nečemu

što se zove čovečanstvo i da je za svaki narod i za svaku naciju koja želi da uspe u tom okuženju

važno da  razume te  trendove.  Ako nije  dovoljno jaka  da se tome suprotstavi,  da promeni  i

nametne svoje trendove, mora da razmišlja o tome kako da se prilagodi i kako da ih iskoristi za

svoje interese – svoje male interese u velikom svetu.

U  poslednjih  sto  ili  dvesta  godina  mogu  se  primetiti  trendovi  koji  su  u  nauci  analizirani  i

istraživani, koji su bitni i obuhvatni, toliko da se mogu nazvati megatrendovima, nečim što zaista

utiče na sudbinu celog čovečanstva i što menja i redizajnira oblik društva na zemaljskoj kugli.

Znači, to nije nešto sitno, prolazno, nego nešto što zaista menja faze razvoja ljudskoga roda.
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U 19. veku se desio prelazak od agrarnog ka industrijskom,  u 20.  veku od industrijskog ka

informatičkom  društvu.  To  izaziva  ogromne  promene  u  mentalitetu,  načinu  ponašanja  i

razmišljanja ljudi. Menjaju se instrumenti i oruđa kojima se služe da bi zadovoljili svoje potrebe

i menjaju se kvalifikacije neophodne da bi u tome bili uspešni. Ono što je nacije i pojedince

činilo uspešnim u industrijskom društvu, nije dovoljno za njihov uspeh u informatičkom društvu.

Drugi veliki megatrend je takođe u oblasti ekonomije – prelazak sa proizvodne ekonomije na

ekonomiju  usluga,  koji  izaziva  velike  promene  u  strukturi  društva.  Postoji  možda  desetak

karakterističnih tendencija koje menjaju strukturu društva, strukturu institucija i strukturu svesti i

naravno,  iziskuju  drugačiji  način  ponašanja  da  bi  društvo  bilo  uspešno.  Recimo,  nužan  je

prelazak od nacionalne ekonomije ka svetskoj, od zatvorenih malih tržišta  ka konkurenciji  u

jednom svetu u kojem na svakom mestu na zemaljskoj kugli ljudi danas mogu da proizvedu šta

žele.

Znači, više nema privilegije ni za jedan deo sveta, ni za jedan narod, ni za jednu ekonomiju.

Svaka ekonomija danas na svetu može da proizvodi iste stvari.  Sada se postavlja pitanje šta

možemo mi da proizvedemo bolje, uspešnije, brže, kvalitetnije, jeftinije, da bi bili konkurentni u

odnosu na to što se proizvodi u Kini, Rusiji, Brazilu ili Evopskoj Uniji. To je nešto sasvim novo,

stvara ogroman pritisak svetske konkurencije i iziskuje pripremu vlastitih kapaciteta i potencijala

za oštru međunarodnu konkurenciju.

Zamislite da vaši fudbalski klubovi igraju u ligi u kojoj su Manchester United, Sao Paolo, Milan

i svi svetski klubovi. Ako želite da dobijete utakmicu, to iziskuje ogromne pripreme, trening i

sasvim drugi pristup igri. Znači, lako je biti prvi u seoskoj ligi, ali postavlja se pitanje da li će u

21.  veku seoske lige  uopšte  postojati  ili  će  sve biti  jedna liga  u kojoj  možete  biti  ili  među

najboljima ili na začelju. Ili ste najbolji ili ste najgori, postoje samo uspešni i neuspešni.

Više  ne  postoji  istok-zapad,  komunisti-kapitalisti,  katolici-pravoslavni,  ovi  ili  oni.  Postoje

uspešni ili neuspešni. I to je svetska liga 21. veka. Pre svega u ekonomiji, a onda naravno i u

idejama, u inovacijama, u kvalitetu institucija i u svemu drugome što prati taj  trend. Takođe

postoji i trend od centralizacije ka decentralizaciji, od toga da su se odluke ranije donosile na

hijerarhizovan način, u jednom centru, i da su ih onda drugi nivoi organizacije društva samo

sprovodili, ka tome da se one delegiraju, da dolazi do decentralizacije i da se odluke donose na
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nivou društva blizu građanima, koji mogu da ih kontrolišu i da ponašanje tih organa tretiraju kao

servis koji služi građanima, a ne kao sprovođenje neke volje vlasti.

Ako pogledate ovo o čemu ja sada govorim, videćete da se zapravo radi o promeni nečega što je

bilo statično ka nečemu što je fleksibilno, pokretno i što počiva na komunikaciji, na brzini, na

snalaženju, nečemu što bismo mogli da nazovemo procedura umesto supstance.

Naravno, postavlja se pitanje šta se u tom procesu događa sa narodima i nacijama. Očigledno je

da se ono što smo preneli iz evropske i svetske prošlosti, a to su čvrsto definisani suvereniteti,

države sa svojim vladama, sa svojim nadležnostima, postepeno utapa u ovaj jedan drugačiji opšti

trend.

Na ekonomiju jedne zemlje danas više uticaja imaju MMF i Svetska banka ili američke federalne

rezerve,  nego što ima  ekonomska politika  jedne  zemlje,  jer  sve  što se  događa na svetskom

finansijskom tržištu dugoročno više utiče na ekonomsku politiku jedne zemlje od uticaja jedne

njene vlade. Znači, više nema ekonomskog suvereniteta jedne zemlje. Slično je i sa politikom.

Udruživanje u Evropsku uniju praktično vodi odricanju od velikog dela državnog suvereniteta

pojedinih država. One su se udružile, taj proces integracije obuhvata sve veći broj država, sa

krajnjim rezultatom da će za dvadeset, trideset ili pedeset godina postojati svetska vlada, koja će

se bazirati  na dobrovoljnom odustajanju od državnih  suvereniteta  stotina  država.  Ali  bila  bi

velika iluzija iz toga zaključiti  da time nacionalni interesi  i države nestaju. Ne, one se samo

transformišu i prilagođavaju ovim trendovima koje sam opisao, ali neće doći do onoga o čemu je

Kant sanjao u svom eseju o večnom miru ili o čemu je Marks sanjao – proleteri svih zemalja,

ujedinite se.

Svi smo isti, nema granica, nema nacija, nema država, čovečanstvo je jedna nacija. Ne, mislim

da će u narednih sto godina nosioci i glavna pravna lica i entiteti ipak biti države i nacije koje su

organizovane u te države. Ako je megatrend u poslednjih sto godina bio u rastakanju onoga što je

bilo  stabilno,  čvrsto,  statično,  postavlja  se  pitanje  kolektivnog  identiteta.  Šta  se  događa  sa

nacionalnim identitetom unutar jedne države, koji se definiše kao interes koji na tom svetskom

tržištu mora da bude branjen, štićen?
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Ja  mislim  da  se  to  može  opisati  kao  prelazak  od nacionalizma  ka  patriotizmu,  pri  čemu  je

nacionalizam izraz kolektivnog identiteta u jednom relativno statičnom društvu. Mislim da je

pogrešno smatrati da razvoj u domenu modernizacije od nacionalizma vodi ka internacionalizmu.

Znači,  pandan nacionalizmu  nije  internacionalizam.  Ako je  nacionalizam kolektivni  identitet

jednog  statičnog  i  u  principu  ruralno-industrijskog  društva,  onda  ne  znači  da  se  kolektivni

identitet  jednog  modernog  društva  izražava  kroz  internacionalizam.  Internacionalizam  je  na

potpuno  drugom koloseku.  On  funkcionalno  ne  zadovoljava  potrebu  za  identitetom,  koji  je

zadovoljavao  nacionalizam  u  jednom  drugom  tipu  društva.  Mislim  da  je  pravi  pandan

nacionalizmu – patriotizam.

Ako obratimo pažnju na strukturu koja je prisutna u svim ovim procesima, ako želimo da je

prenesemo  na  proces  formiranja  kolektivne  svesti,  karakteristika  nacionalizma,  njegova

supstancijalnost  je da se on odnosi na etničku ili  neku drugu pripadnost.  On je  statičan,  on

polarizuje, nije komunikativan, ne može da se uključi u konkurenciju, u razmenu, što je uslov za

uspeh u modernom društvu. On je karakterističan za zauzimanje pozicija i busija u statičnim

društvima.

Taj  vid kolektivne svesti  zaista  postoji  samo u onim društvima koja su zaustavljena u svom

razvoju. Ona postoje u regijama u kojima se proces modernizacije nije normalno odvijao, nego je

imao određene istorijske blokade i zastoje. Kao posledicu toga imamo društvenu strukturu, koja

kao svoj kolektivni identitet proizvodi jedno statičko osećanje, kao što je osećanje nacionalizma.

Druga stvar  koja  je  tu  bitna  je  da  su  za  nacionalizam merodavni  motivi.  Za  patriotizam su

merodavni rezultati i posledice. I to je osnovna razlika takođe između tradicionalnih i modernih

društava. Znači, imate istorijske primere nacionalizama koji su želeći da je unaprede – uništili

svoju naciju. Ali to im nije mana. U toj slici sveta najvažnije je bilo da li su oni imali nameru da

pomognu svoju naciju. Ako su oni imali nameru i mogu da dokažu da su je imali, oni su našli

svoje opravdanje. Oni kažu – mi smo iskreno hteli sve najbolje, ali na kraju se sve završilo loše

za našu naciju, ali nismo mi krivi nego su krive okolnosti.

Ako se setite početka ove priče, okolnosti su takođe deo planiranja. Ako biste vi planirali tako

kao da ne postoji svet nego da postojite samo vi, onda ste vi bog, a ako ste bog, onda nema

rasprave.  Ali  ako niste  bog, onda uvek postoji  okruženje u kojem morate  da planirate  svoju
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strategiju, i ako to okruženje na kraju odbije vašu strategiju i dovede vas do neuspeha, onda ste

krivi vi, a nije kriv taj svet. Znači, ako ne uspete da se snađete u jednom okruženju, za to nije

kriva priroda. A međunarodna politika vam je kao priroda. Oluje, tornada, poplave, sve se to

dešava i tu nema baš mnogo moralnih razmišljanja. Tu postoje odnosi snaga, sila i vi to treba da

razumete i kroz sve to nekako da prođete, a da ne nastradate. Onaj ko moralizuje tu situaciju, na

kraju dobije po glavi. On je ili naivan ili nesposoban.

To je,  zapravo,  karakteristika  tih  tradicionalnih  društava,  u  kojima se ono što je  upravljanje

društvom moralizuje ili ideologizuje. I u kojima se kaže – mi želimo nešto, mi imamo dobre

namere, mi imamo dobre motive, a da li ćemo uspeti, to ne zavisi od nas, to zavisi od nečega

drugog.  Pa  ako  ne  uspemo,  onda  kažemo  –  verovatno  postoji  neka  svetska  zavera,  koja  je

naumila da sve naše namere osujeti. I onda smo mirni, jer smo našli obrazloženje zašto nikada ne

uspevamo.

Međutim, ako kolektivni identitet baziramo na jednom modernom obliku, kao što je patriotizam,

onda ćemo umesto etike namera imati etiku odgovornosti. Umesto da obrazlažemo šta smo mi

hteli i zašto su rezultati takvi kakvi su, umesto da držimo moralne govore o tome kako smo mi

dobri i kakva sve prava imamo, vršićemo detaljne analize svojih šansi da ono što želimo uspe.

Bićemo odgovorni za posledice, a ne tražiti opravdanje za motive. I to je ta ogromna razlika. Na

toj razlici  se lomi pitanje da li mi kao srpski narod možemo da uđemo u 21. vek sa jednom

modernom formom kolektivnog identiteta. Da li ćemo pokušati da izgradimo neke mehanizme

modernih društava u industriji, u privredi, u institucijama, a u svojoj svesti ćemo zadržati jedan

arhaični  vid  kolektivnog  identiteta,  koji  će  se  bazirati  na  tom  moralističkom  pristupu,  gde

odgovornost nikada nije na onima koji sprovode neku aktivnost, nego je uvek na okruženju, koje

možda neće prihvatiti tu aktivnost nego će je odbiti.

Znači, jako je važno da se nekom refleksijom naše istorije vidi koji su to razlozi zbog kojih smo

često doživljavali neuspehe. Ako mislimo da su nam drugi krivi za sve, to je pozicija koja u

priličnoj meri garantuje da ćemo u budućnosti doživljavati ono što smo doživljavali u prošlosti.

Ako prilazite jednom problemu na isti način, možete da očekujete da ćete dobiti isti rezultat koji

ste dobijali i ranije. Ako je taj rezultat bio loš, menjajte pristup. Ako nećete da menjate pristup,

nemojte da se žalite što ćete opet imati iste rezultate.
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Ako želimo  da  budemo uspešniji  u  21.  veku nego što smo bili  u  20.  veku,  mi  moramo da

redefinišemo svoj odnos prema sebi i prema svom okruženju analizom trendova koji se događaju

u svetu.

Stepen demokratičnosti u smislu učešća i participacije građana u donošenju odluka nikada nije

bio  veći  u  istoriji  čovečanstva  nego  što  je  danas.  To  su  neke  realne  činjenice.  Ponekad  to

smetnemo sa uma, jer imamo puno primera zloupotreba, ali u relativnom smislu, danas se vlast

manje zloupotrebljava nego ikada u istoriji. I imidž vlasti je danas gori nego ikada u istoriji, zbog

toga što postoji jedna demokratska svest koja ne toleriše ni najmanje zloupotrebe, čak ni priču o

zloupotrebama, što ne znači da nema zemalja u kojima postoje velike zloupotrebe i što ne znači

da se ovo što govorim odnosi baš na sve zemlje. Ali mislim da ne treba biti pesimista, jer je

politika ipak nešto plemenito.

Najveća opasnost od pesimističkog opisivanja politike je u tome da pošteni i časni ljudi ne žele

da se bave politikom, jer je politika nešto loše i kroz medije je prikazana kao nešto loše u svakoj

zemlji, ne samo u našoj. Onda se događa jedna dobrovoljna negativna selekcija i oni koji imaju

dobro mišljenje o sebi i o svom moralu kažu – neću da se bavim politikom, jer su političari

korumpirani, političari su lopovi, političari su prevaranti. Onda na kraju zaista nema dovoljno

dobrih ljudi koji bi preuzeli odgovornost za nešto što je najvažnije, a to je opšte dobro.

Tako da se može desiti  da kroz tu kampanju koja se spontano vodi, na kraju politika zaista

postane ono za šta važi u medijima, a to je – delatnost koja prlja ljude. Mislim da je potrebno i u

nacionalnom interesu da se rahabilituje pozitivan pojam politike i  da se shvati  da ne možete

dopustiti lošim ljudima da vode državu u kojoj živite vi i u kojoj će da žive vaša deca. Morate da

se potrudite  da na važne položaje dođu dobri  ljudi,  jer  ništa vam ne vredi  što nešto radite  i

privređujete, ako on na kraju sve to upropasti. I može vas milion takvih da bude dobro koliko

god hoćete. Ako na kraju neko u vaše ime to upropasti, onda bolje da ni vi niste privređivali –

bolje da ste spavali ili da ste pecali.

Znači, politika je instrument za obavljanje velikih poslova u jednom društvu, bez koga ne može

ništa da se uradi. Danas nema ni jednog društva bez politike i oni koji pričaju o tome da je

potrebno da te poslove obavljaju eksperti, hoće da vas prevare.
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Mora se priznati činjenica da su u modernim društvima političke institucije jedini instrument koji

može  da  posluži  za  obavljanje  velikih  društvenih  projekata.  Društvo  mora  da  kontroliše  taj

instrument  i  svaki  pojedinac  mora  da bude zainteresovan za kvalitet  tog instrumenta,  jer  od

kvaliteta politike zavisi njegova bezbednost, njegov život i njegova budućnost. Najbolji način je

uključiti se u to, jer je participacija takođe megatrend prelaska od reprezentativne demokratije ka

participativnoj demokratiji, znači od toga da glasate jednom u četiri godine do toga da svakoga

dana u svojoj lokalnoj zajednici ili kroz različite građanske inicijative vršite pritisak i utičete na

dnevno donošenje odluka koje su važne za vas. To je nešto što daje kvalitet jednom društvu.

Ne znam koliko ste vi zainteresovani i motivisani za to, ali ako niste, onda nemojte posle da se

ljutite što će u vaše ime biti donešene odluke koje će biti na vašu štetu.

Mi u svetu nemamo prijatelje. To je loša vest. Mnogo manje loša vest je da niko u svetu nema

dobrih prijatelja i da u svetu niko nikoga ne voli. Postoje samo protokoli. Postoji diplomatija

koja sve to prikazuje na lepši način. Svako brani svoj interes i svako voli nekoga drugoga u

sklopu svog interesa. Ako se negde pojavi neka gužva, onda nastrada onaj slabiji. Ako voziš fiću

na autoputu, po kojem se pretiču šleperi i cisterne, nemoj da se trpaš, jer ćeš da nastradaš. To da

li je on prešao na levu stranu će kasnije sveti Petar da raspetljava, ali ćeš ti biti na nebu. Znači

proceni svoju situaciju, svoje mogućnosti, proceni putanju tih šlepera, to jest Amerike ili Rusije

ili Kine i vidi kako da se udeneš u to i da na kraju stigneš na svoj cilj. U principu, taj autoput je

dovoljno širok. Ako si vešt vozač, autoput je dovoljno širok da svako može da stigne na svoj cilj.

Neki mi kažu – mi smo pravoslavni narod i zbog toga nemamo šansu. Grci su pravoslavni narod,

ali su Grci iskoristili priliku, pa su se priključili nekom konvoju, idu na njegovom zaleđu i to vrlo

uspešno. Pre trideset godina smo mi za Grke bili Amerika. Danas su Grci za nas Amerika. Grčka

ima veliki  bruto društveni proizvod. Grčka proizvede godišnje više nego 50 miliona nas koji

živimo ovde: Hrvatska, Bosna, Srbija, Crna Gora, Makedonija, Albanija, Rumunija, Moldavija,

Bugarska. Svi zajedno manje proizvedemo nego Grčka koja ima devet miliona stanovnika. To je

posledica njihovog prilagođavanja i toga što su jednog trenutka shvatili gde se kreće svet i rekli –

hajde i mi da budemo sa tim svetom, a ne protiv njega, ali i da se ne utopimo u njemu. Oni imaju

vrlo jasan svoj nacionalni interes – oni će staviti veto u Evropskoj Uniji da Turska ne može da

uđe u Evropsku Uniju.
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Nema trajnih prijateljstava i nema trajnih neprijateljstava u međunarodnoj politici. Uvek treba

proceniti koliki je rizik. Ako je rizik suviše veliki, treba se sklanjati. Mi u Beogradu to nismo bili

u stanju da procenimo. Vi ovde ste kolateralna šteta loše procene u Beogradu, jer u Beogradu u

tom trenutku nisu odlučivali ljudi koji su mogli da razumeju šta se događa u svetu. Oni su mislili

da je pad Berlinskog zida jedan incident i da će duplo veći Berlinski zid biti izgrađen devedesetih

godina. 1989. je greškom srušen, ali će 1992, 1993, 1994. tu biti prenet Kineski zid. Naravno, to

je bilo glupo.

Bilo je jasno da pravac svetskih događaja ide u tom smeru, da je socijalizam i kao ekonomija, i

kao ideologija i kao sistem poražen, da se raspada i da treba tražiti budućnost na nekoj drugoj

strani. I mi smo platili tu cenu. Velika bi greška bila platiti tu cenu još jednom, a to nam se može

dogoditi, jer svoju budućnost stvaramo obnavljanjem kosovskog poraza. Jednom smo poraženi, a

onda kroz celu istoriju od toga pravimo mit. Naravno da mi to možemo da prikažemo kao svoju

pobedu. Ali jasno je da je to bio poraz. Ali ako vi od poraza napravite pobedu, onda vi praktično

slavite svoj poraz. Umesto da kažemo, tako je bilo, to se desilo, analizirajmo zašto se to desilo,

bili smo nejedinstveni, nismo dovoljno razumeli situaciju.

Hajde da nešto uradimo da to ispravimo i da u sledećoj situaciji budemo na strani pobednika.

Mislim da je to moguće. Ali da biste bili igrač po pravilima svetske igre, morate da ispunite

određene minimalne uslove da biste bili prihvaćeni kao igrač. Ako stalno remetite pravila i stalno

kažete – ja neću ovo, ja neću ono, ja hoću samo ono što se meni sviđa – oni vas isključe i kažu –

izađi  na  klupu,  pa  tamo  igraj  po  svojim  pravilima.  Znači  tu  mora  da  se  nađe  jedna  mera

poštovanja pravila i fauliranja, a da sudija ne primeti ili raznih kombinacija koje vas vode tome

da postignete gol i da na kraju pobedite.

Mislim  da  mi  kao  narod  imamo  problem  sa  time  što  su  naši  lideri  suviše  egocentrični  i

samozaljubljeni  i  misle  da  sve  postoji  samo  zbog  njih.  Na  zapadu,  kroz  razvoj  njihovih

demokratskih društava, lider je postao činovnik naroda i nacije i on je održiv samo ukoliko vodi

napred i u onoj meri u kojoj ima plan uspeha svoje nacije na tom putu. On može da pogreši, ali

onoga trenutka kada svoj interes stavi iznad interesa nacije i kaže – mada sam postao problem, ja

neću da se sklonim, jer ljudi me podržavaju – tog trenutka on gubi kredibilitet.
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I samo još nešto da kažem na jednu bolnu temu za nas. Zbog čega je na Balkanu politika mnogo

više mitologizovana nego u klasičnoj centralnoj Evropi. Zbog toga što smo mi imali problem sa

nacionalnim državama.  Mi  smo bili  narodi  u  stranim državama.  Imali  smo Austrougarsku i

Tursku imperiju i u tim imperijama smo imali neki svoj položaj, ali nismo imali svoju državu. I

onda se taj kolektivni identitet ostvarivao kroz etnički identitet, jer nije mogao da se ostvaruje

kroz političke institucije. Taj kolektivni identitet se izražavao kroz jezik, kulturu i veru, jer su to

bili jedini atributi za prepoznavanje zajednice. Nije bilo države, nego je postojala zajednica.

Najbolji stručnjaci za jezik, kulturu, veru – pisci, pesnici, popovi – nisu baš najbolji predstavnici

jednog modernog  identiteta.  Zašto?  Zato  što  oni  teže  preterivanjima,  teže  isključivosti,  teže

poeziji, mitovima, jer je to njihov posao. I ako pogledate našu politiku u poslednjih sto-dvesta

godina, vi ćete videti da u njoj ima više propovedi nego političkih programa. To se prikazuje kao

politički program. Ali kada to pročitate, vidite da se tu nude neproverljive stvari, razne priče iz

prošlosti, razni simboli, sve ono što nije loše kao deo neke opšte političke kulture, ali je vrlo loše

ako  treba  da  bude  deo  jedne  operativne  politike,  u  kojoj  vam  treba  jasan  plan,  strategija,

proverljiv plan.

Vi treba da napravite jednu ekipu i kažete – molim te, napravi nekoliko scenarija na osnovu

onoga šta sve može da se desi. Vrlo malo srpskih političkih programa počiva na tom modernom

konceptu politike, ali imate mnogo, mnogo onih koji počivaju na kombinaciji poezije i verskih

propovedi i zbog toga mi nismo baš bili preterano uspešni, jer jedno je držati zapaljive govore i

obraćati se emocijama, a drugo je planirati jednu ozbiljnu državnu politiku.

Ako pogledate Francusku, Englesku, Nemačku, Austriju, vi ćete videti veći stepen nacionalizma

nego  kod nas.  Ali  to  tamo  nije  prepoznato  kao  nacionalizam.  To  je  patriotizam.  To  što  su

Amerikanci  uradili  u Vijetnamu,  to nije bio nacionalizam, to je bio patriotizam zasnovan na

pogrešnim pretpostavkama, ali na kraju se to izračuna i kaže se – to je bila greška. Hoću da

kažem da  je  naš  hendikep  delimično  u  tome  što  mi  svoj  nacionalni  interes  izražavamo  na

pogrešan način vezujući ga za etničku pripadnost pre svega, za etničku razliku i jednu statičnu

poziciju,  koja  je  dovela  do  određenih  neuspeha.  To  ne  znači  da  sada  treba  da  odbacimo

nacionalni interes i kažemo – alternativa je internacionalizam, neka svet radi šta hoće, a mi ćemo

12



to da sledimo. Ne. Mi moramo da redefinišemo način ispoljavanja svog kolektivnog identiteta,

na sličan način na koji su to uradile nacije koje su uspešne u odbrani svojih nacionalnih interesa.

Sve zemlje koje sam pomenuo vrlo jasno definišu šta je to njihov nacionalni interes i brane ga,

ali nisu optužene za nacionalizam. Neko će reći – oni rade isto što i mi, samo oni su jači, pa kažu

da  to  nije  nacionalizam.  Ne.  Tu  zaista  postoje  razlike  u  formiranju  kolektivnog  identiteta.

Smatram da treba  da se odvojimo od nacionalizma  kao jedne  etničke  pristrasnosti  i  stalnog

insistiranja na tradicionalnim simbolima i vrednostima, a da istovremeno ne izgubimo nacionalni

interes, koji možemo da definišemo kao patriotizam.

Ali ne samo nosioci vlasti, nego i svi građani koji žive u jednoj formaciji kao što je Republika

Srpska, kao što je Srbija, Srbija i Crna Gora, mogu da ono što je bitno za unapređenje njihove

zemlje vrlo lako izraze u kategorijama patriotizma. Time oni ništa ne bi izgubili na efikasnosti, a

ne bi bili izloženi opravdanoj kritici da je to nešto primitivno, arhaično i da to ne može da se

komunicira na svetskom nivou, jer nacionalizam kao poruka, kao ideologija nije komunikativan.

Vi sa tim ne možete stići nigde, osim u tim nekim zemljama gde postoje verski sukobi i gde

naravno postoje slične emocije – oni razumeju o čemu mi pričamo, ali to nije teren na kojem se

takmičimo.

Govorim samo o svetskim odnosima i to je ta utakmica u kojoj mi moramo da poštujemo pravila

kao što ih svi drugi poštuju. Naravno, ako možemo da ostvarimo neki svoj cilj sa nekim drugim

mehanizmima kao što i svi drugi to rade, to treba da uradimo. Ali ne u smislu kršenja osnovnih

pravila. U principu, izvrdavaju svi gde god mogu, ali kada pogledate prosečno, videćete da se

svetska pravila  poštuju. To je neki svetski saobraćaj, gde se krši ograničenje brzine, zabrana

preticanja,  ali  to su više izuzeci  nego pravila i mi moramo da shvatimo da i mi moramo da

poštujemo svetska pravila i da je to dobro za nas, jer time ostajemo u svetskome saobraćaju.

Razlika između etike i morala je vrlo bitna. Ono što je dobro za jedan narod je etika. Moral je

pitanje namera, da ja kažem – ja mislim da je to dobro i ja ću to da radim, jer su moji motivi

dobri. Za to što će se na kraju desiti katastrofa, ja nisam kriv, ja sam to uradio iz dobrih namera.

Ja to prezirem. Mislim da je to izgovor slabijih. Mene ne interesuju namere. Mene interesuju

posledice. Svako ima dobre namere i mislim da je to stvar pristojnosti. Ja nemam nameru da

diskutujem o nečijim namerama. Podrazumevam da svako ima dobre namere. Ali to je toliko
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trivijalno, da me ne interesuje. Mene interesuje šta sledi iz toga. Ako ne sledi neka posledica koja

je korisna za mene, dobre namere me ne interesuju.

U javnom životu mene interesuju posledice koje su dobre za tu zajednici u kojoj se taj javni život

sprovodi. Ako imate permanentno loše posledice, po meni je svejedno da li su one zasnovane na

nekoj drugoj pravdi ili na dobrim namerama, jer to na kraju dovodi do propasti te zajednice.

Ništa  ne  može  da  se  sprovede  bez  tehnologije.  I  namere  bez  instrumenata  su  lepe  želje.  I,

naravno, instrumenti bez etike mogu da budu užas, jer i Auschwitz je savršenstvo tehnologije, ali

da bi se ostvario zao projekat. Znači, jedna zajednica neprekidno mora da diskutuje o tome šta je

dobro za nju i da u politici traži instrument za sprovođenje toga. I utoliko je jedna rasprava o

vrednostima i  ciljevima za svaku ljudsku zajednicu neizbežna.  I  nikada politika  neće postati

tehnologija, jer se uvek postavlja pitanje: a čemu to služi. Ako to ne služi ljudima koji u toj

zajednici žive, onda je to jedna otuđena moć koju ljudi treba da sruše. I naravno da će oni da je

sruše, jer zašto bi davali svoje živote da bi neko drugi u njihovo ime sprovodio svoje ciljeve.

Ja  mislim  da  je  u  20.  veku  došlo  do  jedne  male  deformacije,  jer  je  u  tom  procesu

tehnologizovanja  svih  odnosa  pomalo  stvoreno  jedno  uverenje  da  je  ljudska  zajednica  kao

preduzeće  ili  kao neka ekonomska kategorija,  pa se posmatra  kroz korist  i  cenu.  U ljudskoj

zajednici će uvek ostati komponenta vrednosti, morala. Znači, nečega što je nekome važno. I

mislim da će u ljudskoj zajednici uvek ostati komponenta pravde. Znači ljudska zajednica bez

komponente pravde ne može da postoji, jer je prirodno za čoveka da želi da se afirmiše, jer je

osnovni atribut ljudske ličnosti za razliku od životinja, da čovek želi da doživi satisfakciju, da

bude priznat, da dobije šansu da realizuje neke svoje potencijale – i to je pojam pravde.

Zajednica koja to ne omogućava ne može da bude uspešna, jer ljudi bojkotuju takvu zajednicu i

ne žele da učestvuju u povećanju njene moći i njenog bogatstva. Čim postavite pitanje pravde,

pošto razni ljudi misle da zaslužuju razne stvari, već morate da imate pitanje demokratije, što

znači mogućnost da se o tome diskutuje javno i da se utvrde prioriteti u društvu. Pošto ne mogu

svi zahtevi svih pojedinca da budu ispunjeni, onda se postavlja pitanje – a šta je za društvo bolje:

da li da se izgradi autoput ili da se da kredit seljacima? Pošto su sredstva ograničena, a svi žele

nešto,  mora  da  se  napravi  jedna  demokratska  struktura,  u  koju  će  biti  ulagani  društveni

potencijali i te demokratske strukture treba o tome da odluče.
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To je jedan uzbudljiv posao, koji je osnovni atribut ljudskih društava – rasprava o tome šta je

pravda i pokušaj da svaka generacija definiše svoj način kako da se ostvaruje pravda.
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II. Gazela Pudar Draško: Govor Slobodana Miloševica na Gazimestanu 28.6.1989.

i Aleksandra Vučića u Kosovskoj Mitrovici 9.9.2018. 

https://www.youtube.com/watch?v=-TYuHXc8Asg&t

https://youtu.be/YhlSnO49lkM?t=268

https://www.youtube.com/watch?v=abhbyj5GXLM&t=231s

https://www.youtube.com/watch?v=v0IU50oJ73Y

https://www.youtube.com/watch?v=nKGFi65zkfA&t=30s

https://www.youtube.com/watch?v=bAq9Xmpw26k

https://www.youtube.com/watch?v=smayOn1vbbA

Milošević govor

Na ovom mestu u srcu Srbije, na Kosovu Polju, pre šest vekova, pre punih 600 godina dogodila

se jedna od najvećih bitaka onoga doba. Kao i sve velike događaje i taj prate mnoga pitanja i

tajne, on je predmet neprekidnog naučnog istraživanja i obične narodne radoznalosti. Sticajem

društvenih okolnosti  ovaj veliki  šeststogodišnji jubilej  Kosovske bitke dogodio se u godini u

kojoj je Srbija, posle mnogo godina, posle mnogo decenija, povratila svoj državni, nacionalni i

duhovni integritet. Nije nam, prema tome danas, teško da odgovorimo na ono staro pitanje: sa

čim ćemo pred Miloša. Igrom istorije i života izgleda kao da je Srbija baš ove 1989. godine

povratila  svoju državu i  svoje dostojanstvo da bi  tako proslavila  istorijski  događaj  iz daleke

prošlosti  koji  je  imao  veliki  istorijski  i  simbolički  značaj  za  njenu  budućnost.

Danas je teško reći šta je u Kosovskoj bici istorijska istina, a šta legenda. Danas to više nije ni

važno. Narod je pamtio i zaboravljao pritisnut bolom i ispunjen nadom. Kao uostalom i svaki

narod na svetu. Stideo se izdajstva, veličao junaštvo. Zato je danas teško reći da li je kosovska

bitka  poraz  ili  pobeda  srpskog  naroda,  da  li  smo  zahvaljujući  njoj  pali  u  ropstvo  ili  smo

zahvaljujući  njoj  u  tom  ropstvu  preživeli.  Odgovore  na  ta  pitanja  tražiće  nauka  i  narod

neprekidno. Ono što je izvesno, kroz sve ove vekove iza nas, je da nas je na Kosovu pre 600

godina  zadesila  nesloga.  Ako  smo  izgubili  bitku,  onda  to  nije  bio  samo  rezultat  društvene

superiornosti  i  oružane prednosti  Osmanlijskog carstva,  već i  tragične nesloge u vrhu srpske
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države. Tada, te daleke 1389. godine Osmanlijsko carstvo nije samo bilo jače od srpskog, ono je

bilo i srećnije od srpskog carstva.

Nesloga i izdaja na Kosovu pratiće dalje srpski narod kao zla kob kroz čitavu njegovu istoriju. I

u poslednjem ratu ta nesloga i ta izdaja uvele su srpski narod i Srbiju u agoniju čije su posledice

u istorijskom i moralnom smislu prevazilazile fašističku agresiju.

Pa i kasnije kada je formirana socijalistička Jugoslavija, srpski vrh je u toj novoj zemlji ostao

podeljen,  sklon  kompromisima  na  štetu  sopstvenog  naroda.  Ustupke  koje  su  mnogi  srpski

rukovodioci pravili na račun svog naroda, ni istorijski, ni etički, ne bi mogao da prihvati nijedan

narod na svetu. Pogotovo što Srbi kroz čitavu svoju istoriju nisu nikada osvajali i eksploatisali

druge. Njihovo nacionalno i istorijsko biće kroz čitavu istoriju i kroz dva svetska rata kao i danas

je – oslobodilačko. Oslobađali su večito sebe i, kad su bili u prilici, pomagali su drugima da se

oslobode. A to što su u ovim prostorima veliki narod, nije nikakav srpski greh, ni sramota. To je

prednost koju oni nisu koristili  protiv drugih.  Ali moram da kažem ovde, na ovom velikom,

legendarnom polju Kosovu, da Srbi tu prednost što su veliki nisu nikada koristili  ni za sebe.

Zaslugom svojih vođa i političara i njihovog vazalnog mentaliteta čak su se zbog toga osećali

krivim pred drugima, pa i pred sobom. Tako je bilo decenijama, godinama. Evo nas danas na

polju Kosovu da kažemo – da više nije tako. Nesloga srpskih političara unazađivala je Srbiju, a

njihova inferiornost ponižavala je Srbiju. Nema zato u Srbiji pogodnijeg mesta od polja Kosova

da se to kaže. I nema zato u Srbiji pogodnijeg mesta, od polja Kosova, da se kaže da će sloga u

Srbiji omogućiti prosperitet i srpskom narodu i Srbiji i svakom njenom građaninu, bez obzira na

nacionalnu  ili  versku  pripadnost.  Srbija  je  danas  jedinstvena,  ravnopravna  sa  drugim

republikama i spremna da učini sve da poboljša materijalni i društveni život svih svojih građana.

Ako bude sloge, saradnje i ozbiljnosti, ona će u tome i uspeti. Zato je optimizam koji je danas u

priličnoj meri prisutan u Srbiji u pogledu budućih dana, realan utoliko što se zasniva na slobodi

koja omogućava svim ljudima da izraze svoje pozitivne,  stvaralačke,  humane sposobnosti  za

unapređenje društvenog i sopstvenog života. U Srbiji nikada nisu živeli samo Srbi. Danas u njoj,

više nego pre, žive i građani drugih naroda i narodnosti. To nije hendikep za Srbiju. Iskreno sam

uveren da je to njena prednost. U tom smislu se menja nacionalni sastav gotovo svih, a naročito

razvijenih  zemalja  savremenog  sveta.  Sve  više  i  sve  uspešnije  zajedno  žive  građani  raznih

nacionalnosti, raznih vera i rasa.
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Socijalizam kao progresivno i pravedno demokratsko društvo pogotovo ne bi smelo da dopusti

da se ljudi dele nacionalno i verski. Jedine razlike koje se u socijalizmu mogu da dopuste i treba

da dopuste su između radnih i neradnih, između poštenih i nepoštenih. Zato su svi koji u Srbiji

žive  od  svog  rada,  pošteno,  poštujući  druge  ljude  i  druge  narode  –  u  svojoj  Republici.

Uostalom,  na  tim  osnovama  treba  da  bude  uređena  čitava  naša  zemlja.  Jugoslavija  je

višenacionalna zajednica i ona može da opstane samo u uslovima potpune ravnopravnosti svih

nacija koje u njoj žive.

Kriza koja je pogodila Jugoslaviju dovela je do nacionalnih, ali i do socijalnih, kulturnih, verskih

i  mnogih  drugih  manje  važnih  podela.  Među svim tim podelama,  kao najdramatičnije  su se

pokazale nacionalne podele. Njihovo otklanjanje olakšaće otklanjanje drugih podela i ublažiti

posledice koje su te druge podele izazvale.

Otkad postoje višenacionalne zajednice, njihova slaba tačka su odnosi koji se između različitih

nacija uspostavljaju. Kao mač nad njihovim glavama, prisutna je neprekidna pretnja da se jednog

dana pokrene pitanje ugroženosti jedne nacije od drugih i time pokrene talas sumnji, optužbi i

netrpeljivosti koji po pravilu raste i teško se zaustavlja. To unutrašnji i spoljni neprijatelji takvih

zajednica znaju i zato svoju aktivnost protiv višenacionalnih društava uglavnom organizuju na

podsticanje nacionalnih sukoba. U ovom trenutku mi u Jugoslaviji se ponašamo kao da nam to

iskustvo uopšte nije poznato. I kao da u sopstvenoj, i daljoj i bližoj prošlosti nismo iskusili svu

tragičnost  nacionalnih  sukoba,  koje  jedno  društvo  može  da  doživi,  a  da  ipak  opstane.

Ravnopravni i složeni odnosi među jugoslovenskim narodima su neophodan uslov za opstanak

Jugoslavije, za njen izlazak iz krize, i pogotovo neophodan uslov za njen ekonomski i društveni

prosperitet.  Time  se  Jugoslavija  ne  izdvaja  iz  socijalnog  ambijenta  savremenog,  pogotovo

razvijenog sveta. Taj svet sve više obeležava nacionalna trpeljivost, nacionalna saradnja, pa čak i

nacionalna  ravnopravnost.  Savremeni  ekonomski  i  tehnološki,  ali  i  politički  i  kulturni  razvoj

upućuje  razne  narode  jedne  na  druge,  čini  ih  međusobno  zavisnim i  sve  više  i  međusobno

ravnopravnim.  U  civilizaciju  ka  kojoj  se  kreće  čovečanstvo,  mogu  zakoračiti  pre  svega

ravnopravni i ujedinjeni ljudi. Ako ne možemo da budemo na čelu puta u takvu civilizaciju, ne

treba  sigurno da budemo ni  na njegovom začelju.  U vreme kada se odigrala  ova znamenita

istorijska bitka na Kosovu, ljudi su bili zagledani u zvezde čekajući od njih pomoć. Danas, šest

vekova kasnije,  ponovo su zagledani  u  zvezde,  čekajući  da ih  osvoje.  Prvi  put  su mogli  da
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dopuste sebi razjedinjenost, mržnju, izdaju, jer su živeli u manjim, međusobno slabo povezanim

svetovima.  Danas,  kao  stanovnici  planete,  razjedinjeni,  ne  mogu osvojiti  ni  svoju planetu,  a

kamoli druge planete, ukoliko ne budu međusobno složni i solidarni. Zato možda nigde na tlu

naše domovine nemaju toliko smisla reči posvećene slozi, solidarnosti i saradnji među ljudima

koliko  imaju  ovde,  na  polju  Kosovu,  koje  je  simbol  nesloge  i  izdaje.

U pamćenju srpskog naroda ta nesloga je bila presudna za gubitak bitke i za zlu sudbinu koju je

Srbija podnela punih pet vekova.

Pa čak i ako sa istorijske tačke gledišta ne bi bilo tako, ostaje izvesno da je narod svoju neslogu

doživeo  kao svoju  najveću nesreću.  I  obaveza  naroda je  zato  da  je  sam otkloni  da  bi  sebe

ubuduće zaštitio od poraza, neuspeha i stagnacije. Srpski narod je ove godine postao svestan

nužnosti  međusobne  sloge,  kao  neophodnog  uslova  za  svoj  sadašnji  život  i  dalji  razvoj.

Uveren sam da će ta svest o slozi i jedinstvu omogućiti Srbiji ne samo da funkcioniše kao država,

već da funkcioniše kao uspešna država. Zato i mislim da to ima smisla reći baš ovde na Kosovu,

gde je nesloga jednom tragično i za vekove unazadila i ugrozila Srbiju, i gde obnovljena sloga

može  da  je  unapredi  i  da  joj  vrati  dostojanstvo.  A  takva  svest  o  međusobnim  odnosima

predstavlja  elementarnu  nužnost  i  za  Jugoslaviju  –  jer  se  njena  sudbina  nalazi  u  združenim

rukama svih njenih naroda. Kosovska bitka sadrži u sebi još jedan veliki simbol. To je simbol

junaštva.  Njemu  su  posvećene  pesme,  igre,  literatura  i  istorija.  Kosovsko  junaštvo  već  šest

vekova inspiriše naše stvaralaštvo, hrani naš ponos, ne da nam da zaboravimo da smo jednom

bili  vojska  velika,  hrabra  i  ponosita,  jedna  od  retkih  koja  je  u  gubitku  ostala  neporažena.

Šest vekova kasnije, danas, opet smo u bitkama i pred bitkama. One nisu oružane, mada i takve

još nisu isključene. Ali bez obzira na to kakve da su, bitke se ne mogu dobiti bez odlučnosti,

hrabrosti  i  požrtvovanosti.  Bez tih dobrih osobina koje su onda davno bile prisutne na polju

Kosovu. Naša glavna bitka danas odnosi se na ostvarenje ekonomskog, političkog, kulturnog i

uopšte društvenog prosperiteta. Za brže i uspešnije približavanje civilizaciji u kojoj će živeti ljudi

u XXI veku. Za tu nam je bitku pogotovo potrebno junaštvo. Razume se nešto drugačije. Ali ona

srčanost bez koje ništa na svetu, ozbiljno i veliko, ne može da se postigne, ostaje nepromenjena,

ostaje večno potrebna.

Pre šest vekova Srbija je ovde, na polju Kosovu, branila sebe. Ali je branila i Evropu. Ona se

tada nalazila  na njenom bedemu koji  je štitio  evropsku kulturu,  religiju,  evropsko društvo u
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celini. Zato danas izgleda ne samo nepravedno, već i neistorijski i sasvim apsurdno razgovarati o

pripadnosti Srbije Evropi. Ona je u njoj neprekidno, danas kao i pre. Razume se, na svoj način.

Ali  takav  koji  je  u  istorijskom smislu  nije  nikad  lišio  dostojanstva.  U tom duhu  mi  danas

nastojimo da gradimo društvo – bogato i demokratsko. I da tako doprinesemo prosperitetu svoje

lepe, i u ovom trenutku nepravedno napaćene zemlje. Ali i da tako doprinesemo naporima svih

progresivnih ljudi našeg doba, koje oni čine za jedan novi, lepši svet.

Neka večno živi uspomena na kosovsko junaštvo!

Neka živi Srbija!

Neka živi Jugoslavija!

Neka živi mir i bratstvo među narodima!
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Vučić govor

"Dragi prijatelji, dame i gospodo, dragi Srbi sa Kosova i Metohije, 

Pre nego što pročitam ono što sam nedeljama pisao, hoću da se izvinim građanima, Srbima iz

Metohije koji nisu mogli da dođu na današnji skup, jer su neki drugi ljudi sve puteve blokirali,

palili gume, palili drva, šenlučili, pucali iz svog oružja i oruđa, valjda u nameri da još jednom

uplaše Srbe, koji samo žive na svojim ognjištima i koji ništa nikome i nikada, nisu oteli i uzeli. 

Hoću da se izvinim meštanima sela Banje, što su me danas čekali, što su pripremali veličanstven

doček i da im kažem da ovo nije poslednji put da sam želeo, a sledeći put doći ću u Banje, i

beskrajno im hvala na veličanstvenom dočeku i na njihovoj ljubavi prema Srbiji. 

I dragi prijatelji, nemojte da mislite da će to što se danas dogodilo naići na jednodušnu osudu

onih koji su učestvovali u stvaranju, kako oni kažu, “Kosovske države”. Neće. Šta god da urade,

to je njihovo čedo. 

Opet ćemo jednako i mi biti krivi, valjda što nismo imali dovoljno vode da vatre koje su zapalili

ugasimo. I uvek je tako. Zato i naš posao jeste da nastavimo da se borimo, da menjamo ugled

Srbije u svetu, da promenimo sliku, ne samo o sebi, već da promenimo ugao iz kojeg gledaju na

stvari ovde na Balkanu. 

I mnogo energije u to moramo da uložimo. A vama, dragi prijatelji, hvala vam što ste, uprkos

brojnim kampanjama protiv, i onim albanskim, i neretko i srpskim, u ovolikom broju došli ovde

u Kosovsku Mitrovicu  da čujete  svog predsednika.  Ali,  mnogo više od toga,  hvala  vam što

čuvate i branite srpsko postojanje na Kosovu i Metohiji, hvala vam što ne odustajete i hvala vam

što gledate u budućnost, budućnost našu, srpsku i Srbije, ali i neophodnost našeg zajedničkog

života sa Albancima, jer bez toga ne bi bilo i neće biti ni tog našeg sutra. 

Mnogo puta sam dolazio na Kosovo i Metohiju, posebno ovde, u Kosovsku Mitrovicu. Gotovo

uvek, birao sam trenutke kada vama, koji ovde živite, nije bilo lako, ili, u svakom slučaju, bilo

vam je mnogo teže nego nama u Beogradu, Kragujevcu, Nišu i Novom Sadu. 
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I ne znam da li je bilo teže 98-mе, 99-te, 2000-te, 2004-te, 2008-me ili danas, ali sam uvek

svojom  dužnošću  smatrao  da,  onoliko  malo  koliko  mogu,  pokažem  da  sam  sa  vama  i  da

razumem kroz kakvu muku i čemer svakoga dana prolazite. Danas imam veću odgovornost nego

ranije. 

Kao predsednik Republike dobio sam najveće poverenje našeg naroda baš ovde na Kosovu i

Metohiji. To me i više od svih drugih ljudi obavezuje da se borim za sve vas, za celu Srbiju,

svakog Srbina koji ovde živi. 

Došao sam na Kosovo i u prethodna dva dana slušao sam naše ljude - istinu o njihovom teškom

životu, neizvesnosti koja ih ubija i veru da će im njihova i naša Srbija pomoći. Obaveza je moja

da kažem da ćemo, dragi prijatelju, i u dobru i u zlu, uvek biti uz vas, uvek biti uz naš srpski

narod na Kosovu i Metohiji. 

Ali, došao sam i da sa vama otvoreno razgovaram i kažem istinu o našoj teškoj poziciji. I to na

jedini način na koji se istina saopštava. Oči u oči. Licem u lice. 

I ne znam koliko ćete da me slušate, ne znam koliko će Srbija da me sluša, ali da ćutim niti

mogu, niti smem, a još manje smem da lažem, da izbegavam odgovornost, i da se pravim nevešt,

neobavešten ili lud, kao što smo to mi Srbi bezbroj puta činili u prošlosti. 

Narod mi je pružio poverenje, a mandat mi je da uradim tačno ono što je propisao i veliki vladika

Nikolaj Velimirović.  Kaže: “Ako treba da branim sebe,  ima da ćutim.  Ako treba da branim

istinu, ima da govorim”. 

Zato ću i početi od onog najtežeg dela. Od svega u šta smo verovali, svega o čemu smo sanjali,

od velike iluzije koju smo imali i o sebi i o drugima, iluzije da smo nadmoćni, mnogobrojni i

gotovo večni. Da su drugi slabiji, gluplji i nesposobniji od nas. 

I pre skoro trideset godina, nedaleko odavde, stotine hiljada ljudi, a Slobodan Milošević je tada

bio dovoljno velik da ih u tom broju okupi na Gazimestanu, dočekalo je kraj njegovog govora,

čuvenog, za neke nečuvenog, zavisi od toga ko ga i zašto tumači, sećate  se kako? 

Pevali su, pevao je naš narod. I to su pevali horski, sve te stotine hiljada, sa verom i ubeđenjem,

pevali su ljudi zaneseni i ponosni, onu poznatu: “Ko to kaže, ko to laže, Srbija je mala”. 
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I tri rata se pominju u toj našoj pesmi. A onda smo ih imali i više od tri. Ne svojom, ali ne

isključivo i tuđom krivicom. Zvanično i nezvanično, pomagali smo našem narodu i braći, Srbi su

ginuli, za Knin, za Sarajevo, za Prištinu. 

U Kninu se danas vijori šahovnica koje tamo nikada nije bilo, u Sarajevu je broj Srba pedeset

puta manji od onoga koji je bio, u Prištini živi svega nekoliko Srba, neračunajući Gračanicu,

opštinu Gračanica. Ne nekoliko hiljada, već nekoliko ljudi. 

Nema nas više ni u Kosovu Polju, gde je mnogo toga počelo. I sve to ne zato što su Hrvati,

Muslimani ili Albanci bili jači i hrabriji od nas, već zbog toga što nismo razumeli poziciju Srbije

i sveta, zbog toga što nismo shvatili da nismo sami u svetu i da se bez sveta ne može. 

Zbog toga što smo potcenjivali sve druge i što nismo uspeli da računamo. Ni uspeli, ni umeli.

Zbog toga što smo uvek videli i slušali sebe, drugi nas nisu zanimali. Nismo bili sa realnošću ni u

dosluhu. 

Milošević je bio veliki srpski lider, namere su mu svakako bile najbolje, ali su nam rezultati bili

mnogo lošiji. Ne zato što je on, ili bilo ko drugi, to želeo, već zato što želje nisu bile realne, a

interese  i  težnje drugih naroda zanemarili  smo i  potcenili.  I  zbog toga  smo platili  najvišu i

najtežu cenu. 

I nismo u međuvremenu postali veći. Ili, bolje reći, nismo postali veći na onaj način na koji su

neki to zamišljali. Danas, bez kapi krvi, bilo čije, postajemo veći. 

Zato što danas, posle mnogo godina, Srbija radi, a ne bije se ni sa kim. Zato što ulaže u život, a

ne razbacuje ga okolo. Zato što nam deca rastu, ne sahranjujemo ih posle bombardovanja. Zato

što smo se oslonili na znanje, rad, a ne na puške. Zato što nemamo više oči na leđima, kako je

govorio veliki borac i veliki srpski književnik Bora Pekić, i ljubimo zemlju svoje dece,  a ne

svojih predaka, i čast nam se nalazi ne tamo odakle dolazimo, nego tamo gde idemo i gde ćemo

da stignemo. Zato što danas imamo svoje mesto u svetu. Svakoga dana smo ugledniji i uvaženiji.

I  u Briselu,  i  u Pekingu, i Berlinu i  Parizu i  Vašingtonu. I  naravno, Moskvi.  I  hvala našim

prijateljima iz Rusije koji su bili politički uz Srbiju i kada niko drugi nije. 
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I baš zato, zbog naše odgovornije politike, možemo jasno da biramo svoj put u budućnost, u

Evropu, ali smemo i možemo, jasno i glasno, bez straha svima da kažemo da ne želimo u NATO,

jer  želimo  ljubomorno  da  čuvamo  svoju  nezavisnost,  vojnu  neutralnost,  ali  i  uspomenu  na

stradanje našeg naroda 1999-te godine. 

Na kraju i zato, i to najviše zato, što govorimo istinu, i o onome što hoćemo, ali isto tako i o

onome što nikako i nikada nećemo. 

Nije ta istina uvek ni zgodna ni slatka za uši. 

Valjda zbog toga i toliko dugo nismo hteli da je čujemo. Oni koji bi je samo pomenuli, plaćali su

ozbiljnu cenu za to. 

Od  mnogih  proglašen  svojevremno  i  za  izdajnika,  pokojni  Aleksandar  Tijanić,  kada  nas  je

podsetio još 2003. godine, odavde iz Podujeva, da pričamo kako živimo za Kosovo, ali da na

Kosovu niko, pri tom, neće da živi. Vi ste ti koji jedini ne potvrđujete njegovo pravilo, a stotine

hiljada do sada je to pravilo potvrdilo. 

I podsetio je da se, tokom desetogodišnje Miloševićeve vladavine, samo nešto više od hiljadu

porodica vratilo na Kosovo. Stotine hiljada Kosovo je napustilo zauvek, iako to ni sebi ne žele da

priznaju.  

To  je  istina.  Kao  što  je  istina  da  oni,  koji  danas  viču  kako bismo  Albance  proterali  preko

Prokletija, koji po kafićima beogradskim trube u novi boj, ali bez njihove dece, pošto su svoju

decu odavno poslali dovoljno daleko, koji prete anatemom na svaku pomisao dogovora, ti neće

ovde da vam dođu. 

Primetićete, ćute glasno i kada treba da govore o današnjim granicama Srbije, baš zato što rade u

interesu  nekih  drugih  zemalja,  a  ne  svoje.  Živeće  bogato,  zavaljeni  u  svoje  udobne  fotelje,

kritikovaće i pljuckaće po svima koji bi nešto ozbiljno da kažu i urade, ali svoju budućnost za

Kosovo  neće  da  vežu.  Vi,  dragi  prijatelji,  poštovani  Srbi,  jeste  i  hoćete,  i  vezali  ste  svoju

budućnost za Kosovo i Metohiju. 

Ti ljudi neće da stanu pred vas, neće da vas pogledaju u oči, i neće da vam priznaju da, tu, blizu,

u Prištini, nisu Srbi na vlasti. 
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Ima tamo i neki Hašim Tači, i neki Haradinaj. I ko zna koliko njih. I taj Tači Albanac je, nije

Srbin. I ne voli mene, prirodno, ne volim ni ja njega, ali ako je Stefan Nemanja, osnivač države

srpske,  mogao pred  Manojla  Komnina  sa omčom oko vrata,  goloruk,  zbog Srbije,  ja  mogu,

moram i hoću, i bez omče, i zbog iste te Srbije i pred Tačija, i pred Mogerini i Merkel i Makrona

i Putina. I kao što vidite i smem i mogu. I borim se i boriću se za našu Srbiju i za naš srpski

narod. 

Mogu, dragi prijatelji, valjda, za ovu zemlju, svima bar da kažem da nas neće ponižavati i da je

kompromis kada svi dobiju po nešto, i niko ne dobije sve. 

I mogu, i radim to, i hoću, i hiljadu puta ako treba, po bilo koju cenu, pa i po cenu sveopšte

mržnje, ka meni, i sve da me nazovu, neki izdajnikom, neki velikosrpskim šovinistom, i da me

sutra i streljaju, zato što, za razliku od njih, znam razliku između salonskog i pravog patriotizma.

I  da  je  pravi  patriotizam i  rodoljublje  samo  ono  u  kojem si  spreman  da  žrtvuješ  sve,  pa  i

sopstvenu sadašnjost, zarad budućnosti svoje zemlje i njene dece. 

I to je cena koju smo spremni da platimo, uvek i svugde, pa i ovde pred vama. Zato što, za mene,

postoje samo dve stvari koje, sigurno, nikada neću.

Neću da radim protiv svoje zemlje i neću da lažem svoj narod i svoju zemlju. 

Nisu moj posao ni mitovi, ni snovi, ni priviđenja, niti sumanute vizije Kosova bez Albanaca, ili

još gore, Kosova bez Srba. 

Moj posao je realnost. Ono što jeste, sada i ovde, na ovom Kosovu, u ovoj Srbiji, a ne nekoj

nebeskoj. Sa tog neba smo već mnogo puta pali. Pali i ozbiljno se razbili. Glave su nam krvave,

ruke polomljene, i nemam ja više koga da šaljem gore na nebo, pogotovo što je i pad, za sve nas,

bio čista sreća. Sa neba se, uglavnom, ljudi ne vraćaju. Ostaju gore, da ih više nikada ne vidimo i

da ih,  u Srbiji,  nikada više nema.  Svih tih,  koji  su nam danas toliko potrebni  -  da rastemo,

gradimo, razvijamo se, da nas bude u dovoljnoj meri da preživimo. 

A nema nas, prijatelji, i to je realnost. Nema nas u celoj Srbiji, nema nas ni ovde na Kosovu i

Metohiji, ne rađamo se dovoljno, umiremo previše, napuštamo sela i gradove, na isti način na

koji su toliki krenuli da napuštaju Kosovo i Metohiju još s kraja 60-tih godina. 
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Ostali  ste  vi,  najjači  i  najhrabriji.I  ne  zaboravite  da  nas  je  1991.  godine  bilo,  procentualno

govoreći, tri puta više nego danas na Kosovu i Metohiji. Tri puta više, pre nepunih 30 godina. 

I zato ja danas govorim o realnosti. I zato ne pevam borbene pesme, neću da vas huškam, neću

da vam obećavam oružje  i  municiju,  iako je  jasno,  i  to  vam obećavam,  da nikome nećemo

dozvoliti da oružje i municiju koristi protiv vas. To sam rekao pet puta, to ponavljam i danas na

ovom veličanstvenom skupu. 

A ovo sve kažem zato što vas hoćemo žive. Hoćemo srpsku decu, škole za njih, udžbenike,

obdaništa. Hoću da imate dovoljno posla da poželite tu decu. Hoću porodilišta, igrališta, puteve,

fabrike, da na kraju, da imate zašto ovde da ostanete. 

Ne  na  nebu,  već  ovde  na  Kosovu  i  Metohiji.  A nebo,  pa  hajde  da  se  dovoljno  razvijemo,

napredujemo, pa tamo gore da šaljemo satelite, a ne ljude, i ne vas. 

Vi ste ljudi, a ljudi su za to da budu na svojoj zemlji. Da hodaju po njoj. Da rade na njoj. Da se

rađaju na njoj. Da budu bezbedni, zaštićeni i uposleni. I nemamo veći zadatak, i nemam jaču

obavezu, ni svetiju dužnost, nego da vam baš to obezbedim i obezbedimo. Život na vašoj zemlji.

Posao na vašoj zemlji. Sigurnost na vašoj zemlji. 

I sve što radimo, to je upravo to. Sve što tražimo, jeste to. Zato što je to upravo ona mera koja

sprečava poniženje ljudi i naroda, države i svakog čoveka u njoj. 

Ali, opet, nemamo mi gde, i moramo u svemu tome da nađemo baš tu meru mira, dostojanstva i

sigurnosti, bez kojih čovek, jednostavno, ne može da bude čovek. 

Zato, kada vam pričaju kako hoću da menjam granice, ne govore vam istinu, jer granice danas, a

gde su nam granice, zna li ih ko? Mi mislimo jedno, Albanci, mnogobrojniji i jači na Kosovu,

misle drugačije. Jedan deo sveta misli  jedno, drugi deo sveta misli  drugo. U stvari,  hoću da

menjam vaša prava i da uradimo sve što možemo, i da sačuvamo sve što možemo na Kosovu i

Metohiji, jer nam situacija nije ista, kao što je bila ni pre trideset, ni pre pedeset, ni pre šezdeset

godina. Hoću da za vas osvojimo sva ona prava koja vam pripadaju, i koja su deo onoga što se

zove civilizovan svet. 
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I hoću vaše pravo na život. I vaše pravo na rad. I vaše pravo na slobodu. Na sigurnost. Kretanje,

učenje, lečenje. 

I ako zbog tih prava, moramo da učinimo kompromise, i mi i Albanci, jer bez toga mira nema,

uvek ću to da uradim. Samo nemojte to da zovete pogrešnim imenom. 

Nemojte da slušate kuknjavu o razbijanju srpskog jedinstva, jer je ono razbijeno pre više od šest

vekova. I nemojte da ovi u Beogradu da plaše ljude ratovima, jer niko neće da ratuje. Posebno ne

vi u Beogradu. 

Svoju decu smestili ste od Londona do Njujorka, daleko od Srbije, daleko i od Gračanice i od

Mitrovice. Nemojte da kukate za gubitkom Kosova, jer ne samo da ga niste imali, nego ni mnogi

od vas na njemu nikada nisu ni bili. Nemojte da pričate da ga ne date, kada ste ga odavno dali,

čak  i  kada  vam ga  niko  nije  tražio.  I  nemojte  da  nas  sprečavate  da  uzmemo  nešto,  vi  koji

otvoreno nudite, ili ste već dali sve. 

I odmah da vam kažem, za one koji danima, nedeljama, mesecima, ponavljaju tu laž, kako se

neko spremio i kako neko mora do nove godine da prizna nezavisnost Kosova, ja ovde pred

svima vama kažem da je to notorna laž i da nikome od nas ne pada napamet da u takvom poslu

učestvujemo.  Jedino  što  želimo  to  je  da  za  vas  obezbedimo  veća  prava  i  da  napravimo

kompromisno rešenje. 

A obično, kao što je rekao veliki vladika Nikolaj na takve reči ne odgovaram, jer ste vi pametni

ljudi, ali  ljudi koji imate veliko srce i dobro umete da poglеdate čoveka u oči i  znate kome

možete da verujete, a znate kome ne možete da verujete. I zato sam ponosan na to što ste mi dali

80 procenata vaših glasova. I zato znam kako da čuvam vaše poverenje, kako da ga branim i

kako da ga štitim. 

Mi Srbi, kada pobeđujemo činimo to nekada ponosito i poštujući pobeđene, ali kada gubimo i

kada smo poraženi mi i naša politika, to ne umemo ni da priznamo, niti da razumemo šta se

promenilo. 

Borila se Srbija 99-te protiv NATO časno i hrabro, štitila je sebe. Izgubili smo. Mnogo su jači

bili, mnogo bogatiji, mnogo veće kukavice, pa su mogli s neba mnogo bombi da bace na naš
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narod. Izgubili smo kao i 610 godina ranije. Ostali smo bez značajnih teritorija, Srbi su napustili

mnoga od svojih ognjišta ne želeći da žive pod albanskom vlašću. 

Kad izgubite rat, za to se plaća cena. Visoka, najviša. A, mi Srbi i danas se pravimo kao da se

ništa  nije  dogodilo.  Pravimo  se  i  da  nismo  sami,  sopstvenim  glupostima  i  pod  pritiskom

zapadnog sveta, učestvovali u dokazivanju sopstvene krivice i za sukob na KiM. 

Jesmo li mi ili neko drugi, braćo i sestre, isporučili bivšeg predsednika Srbije, između ostalog, i

zbog naše, tobož, zločinačke politike na KiM? Jesmo li mi, ili neko drugi, isporučili i naše vojne

i policijske generale Haškom tribunalu, i Ojdanića i Vladimira Lazarevića i Nebojšu Pavkovića i

Sretena Lukića? Jesmo li ili nismo? 

Najgore od svega je to što svi oni koji su to činili i danas bi da nam drže patriotske pridike i

lekcije.  Pravimo se da se ništa nije desilo ni kada je 2008. godine, doduše, zahvaljujući i našoj

nesposobnosti, proglašena nezavisnost Kosova, koju je priznalo oko stotinu zemalja. 

Dogodilo se i 2009. godine da smo sebe izbacili iz jedinog formata u kojem smo imali šansu, iz

Ujedinjenih nacija.  I  to samo zato što su neki  mislili  da će sebi,  na takav način,  obezbediti

ostanak i opstanak na vlasti. Mislite li, Srbi, da možemo da ne platimo cenu i da danas možemo

da kažemo “puj pike ne važi”, za sramni zahtev koji smo uputili Međunarodnom sudu pravde o

oceni  legalnosti  proglašenja  kosovske  nezavisnosti?  Dobili  smo  najgori  mogući  odgovor  za

Srbiju i za sve vas ovde na KiM, jer smo imali najbahatije i najneodgovornije ministre i vlast u

savremenoj istoriji. Za to se plaća visoka cena. 

Mislite  li  da  granica  koju smo sami  postavili  sa  carinskim punktovima  nedaleko odavde na

Jarinju i Brnjaku, koji dele Srbe i Srbe, može lako da se skloni? Nema lakog sklanjanja prelaza.

Nigde  i  nikada.  U  takvim  uslovima,  možemo  li  da  dobijemo  rešenje  koje  za  nas  nije

ponižavajuće, i šta i koji su to naši ciljevi i smernice u delovanju narednih meseci i godina? 

Hoćemo li dogovor sa Albancima ili produžetak agonije u kojoj, svakako, gubimo sve. Pitanje je

samo vremena,  za godinu, pet  ili  deset.  A, imamo li  bilo  kakvu šansu ovde na Kosovu bez

kakvog takvog dogovora sa Albancima? Imaju li  je Srbi južno od Ibra, čak i ako je Srbi na

severu, kako-tako imaju? 
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Koliko ste vi dragi moji Srbi iz Metohije, Lipljana, Štrpca i danas strepeli prolazeći kroz brojna

albanska mesta na putu ka Mitrovici? Vas iz Kosovskog pomoravlja i da ne pitam. Koliko puta

dnevno se zapitate jesu li vam deca sigurna na putu do škole ili pijace? Hoće li vaše stare neko

negde da napadne, zato što su reč izgovorili na pogrešnom jeziku? Upravo zato, kao predsednik

Srbije, nisam želeo da zabijam kao noj glavu u pesak, već sam želeo i želim da se borim za vas i

budućnost vaše i naše dece. 

Imamo li nekakav nacrt rešenja u Briselu, pošto o tome bruji ceo svet, pričaju svi u Srbiji koji

nikada u razgovorima učestvovali nisu i koji o tome pojma nemaju? Ovde pred vama govorim

najotvorenije i najodgovornije – nemamo nikakav nacrt rešenja, nismo ni blizu njega. Ali, po

prvi put, čini mi se da dobro znamo da moramo i da razgovaramo i bar da pokušamo naše odnose

da uredimo. 

I nisam po tom pitanju nikakav optimista. I ja znam da postoji hiljade onih koji samo čekaju da

kažu: “Aha! Otišao je dole!” A to dole je za njih Kosovo. Za mene Kosovo i Metohija nisu dole,

oni su gore, oni su iznad svega, oni su važni i najvažniji za svakog Srbina. 

I reći će, ništa novo nije rekao. Kao da je reći nešto novo o Kosovu uopšte moguće. Kao da sve

priče odavno nisu ispričane. Ali, novo je i to što neću ovde da psujem Albance, ni one koji su

danas pretili i meni, i pretili našem narodu južno od Ibra. Neću čak ni one koji su, tukući Srbe,

stvarali im državu, a koji se i danas prave blesavi na sve ovo što se zbivalo, već želim da vidim

kako delima možemo da stvorimo bolje sutra za Srbe na Kosovu i Metohiji. 

Pre svega, moramo sebe da menjamo, da čuvamo svoj jezik i kulturu svuda gde Srbi žive. Nemci

su i u najtežim trenucima, kada su gubili sve, a mi ne gubimo sve, opstajali na Geteu, Šileru,

Braći Grim, na snazi njihove kulture i duhovnosti. 

Mi Srbi imamo i jezik i pismo, imamo i nauku, imamo i Teslu i Pupina, i Andrića, i Selimovića, i

Pekića i Ćosića. Imamo i Vladetu Jerotića, koji se još 1987. godine pitao – “A pomislimo li mi

Srbi ima li u bar nečemu i naše krivice i našeg nerazumevanja?” Pitamo li sebe danas kako to da

su Albanci nekada, gotovo svi, govorili srpski, a mi smo mogućnost znanja albanskog jezika

odbacivali s prezirom? 
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Albanci danas, na našu sreću, a njihovu nesreću, ponašaju se kao Srbi nekada, jer im osionost

dozvoljava da ih srpski jezik sve manje zanima. Zato su, u mnogim sferama, sve manje uspešni.

Mi tu lekciju sve bolje savladavamo i zato postajemo sve uspešniji. 

I šta je u stvari moja i naša ideja za sutra? Za sutra Srbije i Srba? Ideja je da sačuvamo naš narod.

Da čuvamo svoju zemlju, da čuvamo naše institucije, ideja je da čuvamo mir i pokušamo, bar

pokušamo da uspostavljamo mostove poverenja prema Albancima, da težimo dogovoru čak i

kada znamo da je gotovo nemoguće, jer sve drugo vodi nas u ambis i u katastrofu. 

Hoću i želim da verujem da posle vekova ratovanja i sukobljavanja možemo da imamo vekove

pristojnih, racionalnih, a za pedesetak godina, zašto da ne, i prijateljskih odnosa sa Albancima. 

Zato sam zahvalan i svima u Evropi i svetu, koji razumeju težinu naših odnosa i koji shvataju

važnost naših razgovora. Mi danas želimo da budemo deo Evrope, Albanci žele da dobiju viznu

liberalizaciju. I jedni i drugi želimo bolji život za svoje građane. Do takvog, boljeg života, nema

prečice, ni za nas ni za njih, preko grobova onih drugih. 

Moramo i moraćemo da živimo i zajedno i jedni pored drugih. I zato ćemo da razgovaramo i

pregovaramo, do iznemoglosti, ako je potrebno. I upravo zato, na Kosovo sam došao da vam

kažem da će neko, nekada u budućnosti, morati da postigne kompromis sa Albancima. 

Priče o tome kako ćemo u nekim drugačijim svetskim okolnostima mi da im vratimo milo za

drago, a taj trenutak samo što nije došao, su bajke za malu decu, ispričane i sa tragičnim krajem.

Baš kao i albanske priče kako će dokusuriti Srbe, ili će Srbi sami nestati. Neće Srbi da odu sa

svojih ognjišta. Tvrd je orah voćka čudnovata.  

I neće tu biti ni lakih ni jednostavnih rešenja. Ni za njih, ni za nas. Ali, biće života, i biće nam

više dece, i  naše i njihove, koja će želeti  da ostanu ovde,  a ne da u praskozorje punoletstva

hvataju prvi voz za Austriju, Švajcarsku, ili Nemačku. Dakle, rešenje nije na vidiku, ali se nadam

i Bogu molim, da ga makar u narednih deset ili dvadeset godina bude. Sve drugo, značilo bi kraj

našeg postojanja na KiM. 

Došao sam da vam kažem šta je to što ćemo da radimo i uradimo konkretno i šta sam to doneo

našem narodu na Kosovu i Metohiji. Došli smo sa sveobuhvatnim investicionim planom za deset
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srpskih opština, svih deset. Sve četiri severno kosovske, i Zvečan i Leposavić i Zubin Potok i

Kosovska Mitrovica.  Ali  i  Novo brdo, Gračanica,  Ranilug,  Parteš,  Klokot,  Štrpce…za svako

mesto gde su Srbi većina, ali i za sve Srbe gde oni žive, i gde su u ogromnoj manjini. 

Doneli smo rešenje kako da unapredimo ekonomiju i životni standard našeg naroda. Ulagaćemo

stotine,  a ne destine miliona evra u naše bolnice, u našu Trepču. Video sam rudare naše, od

Leposavića do Kosovske Mitrovice i hvala vam što ste ovde sa nama. 13 miliona evra država

Srbija izdvojila je za Trepču. 

Naša bolnica, naš Kliničko bolnički centar ovde u Mitrovici biće na ponos i diku svakom Srbinu.

10 miliona evra uložićemo, 2 miliona evra u Gračanicu.  U Štrpcu idemo sa novim vrtićima,

idemo sa vodovodom za sve tri severno kosovske opštine. Moramo da uradimo mnogo puteva i

sve drugo što je potrebno za naš narod od Kamenice do Raniluga,  Novog brda, do Budriga,

Klokota,  Pasjana, Parteša,  na svakom mestu.  Moramo da obiđemo svako selo u Metohiji,  da

pomognemo ljudima, da naprave svoj privatni posao. I to niko ne može da nam zabrani. Niko iz

onog sveta koji bi voleo da ni Srbije ovde nema, a za Srbe nije ih naročito briga, iako će uvek da

kažu da su mnogo zabrinuti. 

Srbija je počela posle mnogo decenija propadanja ekonomski da jača. Srpska privreda je najbrže

rastuća privreda na Balkanu u ovoj  godini.  Stranih investicija  imamo ubedljivo više od svih

ostalih  zajedno.  Javni  dug Srbije  dramatično  pada.  Treću godinu za  redom imamo suficit  u

budžetu. Spremni smo da vama, koji živite na Kosovu i Metohiji, pomognemo više nego ikada.

Srbija, ne samo za plate, već samo za kosovski dodatak, za zaposlene u javnom sektoru na KiM,

zdravstvu, obrazovanju, socijalnim ustanovama, izdvaja godišnje čak 71 milion evra. 

Spremni  smo da značajno uvećamo tu sumu,  jer  hoćemo da  vas  podstaknemo da  ostanete  i

opstanete  na svojim ognjištima uz pomoć i  podršku svoje Srbije.  Spremni  smo da uvećamo

ulaganja. Kada govorim o tome, ove stvari koje izgovaram nisu na dugačkom štapu. Govorim o

nečemu što se dešava u danima, a ne u godinama koje su pred nama. Dakle, narednih dana i

nedelja dobićete sve odluke o kojma govorim i dobićete sav novac za investicije o kojima smo

juče i danas ovde pričali. Mislim da je to možda i najvažnija stvar za naše ljude. 

31



I tu nema nikakvih mitskih granica. Hoću one, u kojima žive ljudi koji imaju sva prava koja im

pripadaju. Hoću one zbog kojih niko neće biti ponižen, a pogotovo ne Srbija. 

I kad kažem da hoćemo dogovor, hoćemo kompromis, a ne diktat. Hoćemo da sve čujemo, ali i

da se mi čujemo. Hoću, na kraju, a pre svega, da vi živite ovde, i da to bude vaše. 

Ali, naravno, nisam spreman da vas obmanjujem kao što su to mnogi činili. 

Nije ni  lak i  brz put do toga.  I  mnogo toga ćemo morati  da se odreknemo,  mnogo toga da

žrtvujemo, mnogo toga ćemo morati da radimo da bismo došli do tog cilja. 

I mnogo vode će još proteći i Ibrom i Sitnicom da bismo do bilo kakvog dogovora mogli da

dođemo. I hoću da znate da ima nešto i što tražim od vas. Iako ste sve već podneli, mnogo toga

izgubili, i žrtvovali. Za Srbiju, i za nas. 

Potrebni  ste  nam,  potrebni  ste  celoj  našoj  Srbiji.  Svima  nama  sebičnima  koji  vas  ovde,

najugroženije, molimo da ostanete na svojim ognjištima i da tražite od nas sve što je realno i sve

što je moguće i  sve što možemo da učinimo.  Da pomognemo na svaki  način,  da zajednički

putujemo u budućnost, a time obezbedimo opstanak vama, na vekovnim ognjištima. 

A taj put koji je pred nama je put napred, ka budućnosti vaše dece. Tome smo politički podredili

svoju sadašnjost, tome ćemo podrediti svaki svoj sledeći dan. 

I ubeđen sam, kada prođe sve ovo, ako me neki osude, prokunu, kada se ugase lomače jednog

dana, da ćete bar vi, vi ovde prisutni, junaci srpski, naši junaci Kosova i Metohije, da ćete bar vi

znati i šta i za šta sam radio. 

Za Srbiju, za otadžbinu, za vas, i za život. 

I svako dete koje se sutra rodi, svaki čovek koji dobije posao, svaka nova škola, bolnica, biće

dokaz da smo radili jedinu pravu stvar. 

I to mi je više nego dovoljno. Spomenike, spomenike neka dižu onima koji su izgubili,  kako

kažu uvek časno i, uz svoju, uglavnom tolike tuđe žrtve. 
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Moja namera je da pobedimo. I da kad počnemo da pobeđujemo nikada više ne gubimo, da

Srbija po prvi put pobedi, u ne znam koliko godina, bez krvi, bez mrtvih, bez užasa i grobova. 

I imam nameru da ova zemlja bude velika, ne po tome što će da osvoji Balkan ili svet, nego po

tome što će da osvoji budućnost. Radom, znanjem, decom, tako se ta budućnost osvaja. 

I  takve bitke su pred nama.  Ne one u kojima se na budućnost  puca,  pa je onda,  uz počasti

sahranjujemo. 

Nemojte to da tražite od mene. Nemojte ni od sebe to da tražite. Isključite to kao opciju, kao

rešenje. 

Malo nam je, jako malo života ostalo u Srbiji, malo ovde, i moramo da ga čuvamo. Moramo da

mu damo šansu, da se razvije, ojača, da se nastavi, raširi. 

Moramo, zato što smo, biološki, kao narod, pred ambisom. Stojimo na njegovoj ivici, gledamo

dole i nešto kao da nas vuče da napravimo taj besmisleni korak. 

Nestaćemo ako ponovo to uradimo. Nećemo biti ništa i nećemo imati ništa. Živećemo jedan te

isti rezultat, onaj u kojem gubimo. Svakoga dana, bukvalno sve, dok, na kraju, ne izgubimo i

sebe, i Srbiju. Ubio nas je dvadeseti vek. Izgubili smo ljudi toliko da ni u naredna dva veka

nećemo moći da ih nadoknadimo. Nemamo više ljudi na bacanje. 

Dajte da, konačno, nešto dobijemo. Da dobijemo ono što će nam omogućiti normalnu zemlju i

normalan život u njoj. 

Da povratimo dostojanstvo,  da imamo prava,  da naša crkva  bude naša,  na  svojoj  zemlji,  sa

svojom imovinom, a ne da nam sutra i novu crkvu izmisle. 

Da znamo gde smo, šta hoćemo i gde idemo. 

To je, prijatelji, ono što sam hteo da vam kažem. I ne znam, i siguran sam, da sam pominjao

puške, da bih dobio mnogo više aplauza. Ja to ne mogu, ja to ne umem. Birali ste me za život, a

ne za smrt i počasti. 
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Ne želim da znam, i ne želim da učestvujem u stvaranju Srbije, ukoliko to ne mora da bude tako,

da se u njenu budućnost ide u čizmama i  s puškom u ruci.  Znam za onu koja je moguća s

knjigom, olovkom, laptopom. Radom i znanjem. 

Ne znam za dostojanstvo u strahu od bombi. Znam za ono koje se gradi školama, obdaništima,

fabrikama, sigurnošću i mirom. 

I to vam nudim danas i to će uvek biti moja ponuda za sutra. Ali i moj odgovor svima onima koji

misle da srpskom narodu mogu da prete, da mogu da zauzimaju ono što nije njihovo, da mogu da

uzimaju ono što je naše, da mogu da teraju, progonе i proteruju naš narod. Moj odgovor je -

Srbija to neće dozvoliti, Srbija to neće dozvoliti nikome i Srbija to neće dozvoliti nikada. 

I nećemo da se junačimo, ali reči koje izgovaram molim sve na drugoj strani da veoma ozbiljno

shvate i da veoma ozbiljno prihvate. Nijednog časa se neću dvoumiti, ni jednog časa, ni jednog

sekunda se neću dvoumiti u potrebi da zaštitim naš narod ukoliko na bilo kojеm delu Kosova i

Metohije naš narod bude napadnut. 

Na Srbiji je, na svakom čoveku u njoj koji mora da otvori oči, da vidi sve što treba da vidi, i da

odluči da li mu je budućnost prošlost ili mu je prošlost razlog za budućnost. 

Naše poruke mira ne nailaze uvek na razumevanje. Mogli smo to da vidimo i danas. I oni iz sveta

zameriće nam to što ćemo da kažemo da smo u stanju sebe da branimo, iako stotinu puta kažemo

da nikoga nećemo da napadnemo. I nikada neće zameriti onima koji bi možda mogli da napadnu,

jer je normalno da pomisle da bi mogli da napadnu. Ali, bez obzira na to, hiljadu i milion puta

ponavljaćemo da hoćemo samo mir i pružaćemo im ruku, makar stalno ostajala u vazduhu. 

I za kraj, ponoviću poslednju rečenicu iz posvete Stefana Lazarevića, tu blizu je bio taj mramorni

stub: Ne znam, Bog zna. 

I nadam se da vi znate. I da Srbija zna. I danas sam posebno ponosan što sam ovde, u Kosovskoj

Mitrovici, i hvala Milena Vama što ste sa nama. Reč je o supruzi pokojnog Olivera Ivanovića. I

ta ulica biće najlepša u Kosovskoj Mitrovici, i neće se o tome odlučivati ni na kakvim forumima.

To je odlučio narod i to je odlučila srpska država. A, Vama, hvala što ste ostali uz svoju državu i
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što niste naseli na sve one provokacije i na sve one ponude koje ste dobijali, zlato, svilu i kadifu,

da optužite svoju zemlju i svoju državu za nešto u čemu ona učestvovala nije. 

I još nešto. Hoću da se zahvalim vama dragi prijatelji što ste u ovolikom broju došli u Kosovsku

Mitrovicu da me čujete. Bio sam bezbroj puta ovde. Nikada ovoliko ljudi nisam video. Hvala

vama koji ste putovali iz Klokota, iz Budriga, iz Parteša, Pasjana, Kamenice, hvala vama koji ste

iz Metohije pokušali da dođete, hvala vama iz Štrpca, vama iz Sirinićke župe što svuda i uvek

stignete,  iz  Gračanice  junačke.  Hvala  vam,  dragi  prijatelji,  jer  kako  ovde  na  ovom zidu  u

Mitrovici piše, “Odavde nema nazad, a najjači nikada ne uzmiču”. 

Hvala vama, svima, i molim vas, znajući koliko nas je malo i u Srbiji i na KiM, a koliko mnogo

srca  imamo,  molim  vas  da  budemo  zajedno,  da  naše  jedinstvo  bude  veće  nego  ikada,  da

sačuvamo sve što možemo i sve što moramo da sačuvamo, i da polako sigurnim koracima idemo

napred u sigurniju i bolju budućnost. 

Kada budemo imali bilo šta da vam kažemo, oko bilo kakvog rešenja, o bilo čemu, nećemo to

saopštavati  ni  u  Beogradu,  ni  u  Briselu.  Reći  ćemo  vama,  ovde  u  Kosovskoj  Mitrovici  i

Gračanici. I nemojte da strepite ni jednoga časa, i ni jednoga dana zbog toga. 

Vama i vašim porodicama, dragi prijatelji, vama junački rudari koji čuvate srpsko srce na KiM,

svima  vama  dragi  Srbi,  vama  dragi  Banjani  koji  sada  ovo  gledate,  koji  niste  mogli  svog

predsednika da sačekate, želim sve najbolje, mnogo uspeha, dobro zdravlje, mnogo sreće! Želim

srpskom narodu život, dobar i bolji, i istu takvu budućnost. Pozdravljam vas našim najlepšim i

našim najvećim i jedinstvenim pozdravom - Živela Srbija!"
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III. Victoria Kaiser: Speeches in Ivo Andrić’s Novels

“Rhetoric as a stylistic device in Ivo Andrić’s Novel “The Bridge on the Drina (Na
Drini ćuprija/На Дрини ћуприја), with a focus on Alihodža Mutevlić”

I. English Version:

Ivo Andric: The Bridge on the Drina, London: Allen & Unwin 1919 (sic!), URL: 
https://archive.org/stream/in.ernet.dli.2015.149540/2015.149540.The-Bridge-On-The-Drina_djvu.txt 
(retrieved 21.01.2019)

p. 113:

For more than 200 years the oldest member of their family had been the mutevelia, 

the guardian and administrator of Mehmed Pasha's foundation in the 

town. He looked after the famous Stone Han near the bridge. We 

have seen how, after the loss of Hungary, the Stone Han lost the 

revenues on which it depended for its upkeep and by force of cir- 

cumstances became a ruin. Of the Vezir’s foundation there remained 

only the bridge, a public benefit which did not require special main- 

tenance and brought in no revenue. So there remained for the 

Mutevelids only their family name as a proud memorial of the call- 

ing which they had honourably carried out for so many years. That 

calling had in fact ceased at the time when Dauthodja had suc- 

cumbed in his struggle to maintain the Stone Han, but the pride had 

remained and with it the traditional custom that the Mutevelid 

family was called upon above all others to look after the bridge and 

that it was in some way responsible for its fate, since the bridge was 

an integral part of the great religious foundation which the family 

had administered and which had so pitiably dried up.

pp. 114-115.:
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Thus early one evening the leading ViSegrad Turks were sitting on 

the kapia, cross-legged in a circle. In the centre was Osman Effendi, 

a tall thin pale man. Every muscle of his face was unnaturally set, his 

eyes were feverish and his forehead and cheeks marked all over with 

scars like an epileptic. Before him stood the hodja, red in face 

and small in stature, yet somehow impressive, asking more and more 

questions in his thin reedy voice. What forces had they? Where were 

they to go? With what means? How? What for? What will happen 

in case of failure? The cold and almost mischievous pedantry with 

which the hodja treated the matter only served to conceal his own 

anxiety and bitterness at the Christian superiority and the evident 

weakness and disorder of the Turks. But the hot-headed and sombre 

Osman Effendi was not the man to notice or understand such things. 

Of violent and uncontrolled temper, a fanatic with overstrung 

nerves, he quickly lost patience and control and attacked the hodja 

at every sign of doubt or wavering as if he were a Schwabe. This 

hodja irritated him and he replied to him only with generalities and 

big words. The main thing was not to allow the foe to enter the coun- 

try without resistance, and whoever asked too many questions only 

hindered the good work and aided the enemy. In the end, completely 

beside himself, he replied with scarcely concealed disdain to every 

question of the hodja: The time has come to die', ‘We will lay down 

our lives’, ‘We shall all die to the last man'. 

‘But,' broke in the hodja, ‘I understood that you wanted to drive 

the Schwabes out of Bosnia and that was the reason why you were 

collecting us. If it is only a question of dying, then we too know how 

to die, Effendi, even without your assistance. There is nothing easier 
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than to die.' 

*Ama, I can see that you will not be one of those who die,' broke 

in Karamanli, harshly. 

‘I can see that you will be one,' answered the hodja sarcastically, 

‘only I do not see why you ask for our company in this senseless 

attempt.' 

The conversation then degenerated into an open quarrel in which 

Osman Effendi referred to Alihodja as a renegade, one of those 

traitors whose heads, like the Serbs', should be exposed on the kapia, 

while the hodja imperturbably went on splitting hairs and demand- 

ing proofs and reasons, as if he had not even heard those threats and 

insults.

p. 117:

To all Karamanli’s insults he replied almost sadly: 

‘Do you think, Effendi, that it is easy for me to be alive to await 

the coming of the .Schwabes to our land? As if we did not know what 

is in .store for us in the times to come? We know where it hurts us 

and what we are losing: we know it only too well. If vou came here 

to tell us this, you .should not have returned here. Indeed there was 

no need for you to come from Plevlje at all. For. as I see. you do not 

understand matters. Had you done so. you would not have done 

what you have done or said what you have said. This is a worse tor- 

ment. Effendi, than you can think: nor do i know a remedy for it. 

but 1 know that what you suggest is not a remedy.'

pp. 206-208:
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So now he listened to the empty chatter of his two neighbours. 

‘You see now how the times are and the gifts of God; time eats 

away even stone like the sole of a shoe. But the Schwabes will not 

have it so and at once mend what is damaged,’ philosophized one 

of them, a well-known lazybones from the market-place, as he 

sipped Alihodja’s coffee. 

‘While the Drina is the Drina the bridge will be the bridge. 

Even if they had not touched it, it would last its appointed time. 

All this expense and all this trouble will serve them nothing,’ said 

the other guest, of the same occupation as the first. 

They would have dragged on their idle chatter indefinitely had not 

Alihodja interrupted. 

'And I tell you that no good will come of their interfering with 

the bridge. You will see, nothing good will come of all this restora- 

tion. What they repair today they will tear down again tomorrow. 

The late lamented Mula Ibrahim used to tell me that he had learnt 

from ancient books that it is a great sin to neddle with living 

water, to turn its course aside or change it, v.ere it even for a 

day or an hour. But the Schwabes do not feel themselves alive 

unless they are hammering or chiselling something or other. They 

would turn the whole world upside down if they could!’ 

The first of the idlers tried to show that, when all was said and 

done, it was not so bad that the Schwabes should repair the 

bridge. If it did not prolong its life it would at any rate do it 

no harm. 

‘And how do you know that they will do it no harm.^’ the hodja 

broke in angrily. ‘Who told you? Don’t you know that a single 

word can destroy whole cities; how much more then such a babel! 
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All this earth of God’s was built ”pon a word. If you were literate 

and educated, as you are not, then you would know that this is 

not a building like any other, but one of those erected by God’s 

will and for God's love; a certain time and certain men built it. 

and another time and other men will destroy it. You know what 

the old men say about the Stone Han; there was none other like 

it in the Empire. Yet who destroyed it? Had it been a question 

of its solidity and the skill of its construction it would have lasted 

a thousand years; yet it has melted away as if it had been made 

of wax and now on the place where it was the pigs grunt and 

the Schwabes' trumpet sounds.’ 

‘But, as I think, 1 believe . . .* the idler replied. 

‘You believe wrongly,’ interrupted the hodja. ‘According to your 

ideas nothing would ever have been built and nothing destroyed. 

That has never occurred to you. But I tell you that all this is not 

good, it foretells evil, for the bridge and for the town and for 

all of us who are looking at it with our own eyes.’ 

'He is right. The bodja knows best what the bridge is/ broke in 

the other idler, maliciously recalling Alihodja’s one-time martydom 

on the kapia. 

‘You needn’t think that I don’t know,’ said the bodja with con- 

viction and at once began, quite calmly to tell one of his stories 

at which the townsfolk used to mock, but to which they loved 

to listen time and time again. 

‘At one time my late lamented father heard from Sheik Dedije and 

told me as a child how bridges first came to this world and how the 

first bridge was built. When Allah the Merciful and Compassionate 
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first created this world, the earth was smooth and even as a finely 

engraved plate. That displeased the devil who envied man this gift 

of God. And while the earth was still just as it had come from God’s 

hands, damp and soft as unbaked clay, he stole up and scratched the 

face of God’s earth with his nails as much and as deeply as he could. 

Therefore, the story says, deep rivers and ravines were formed which 

divided one district from another and kept men apart, preventing 

them from travelling on that earth that God had given them as a 

garden for their food and their support. And Allah felt pity when he 

saw what the Accursed One had done, but was not able to return to 

the task which the devil had spoiled with his nails, so he sent his 

angels to help men and make things easier for them. When the angels 

saw how unfortunate men could not pass those abysses and ravines 

to finish the work they had to do, but tormented themselves and 

looked in vain and shouted from one side to the other, they spread 

their wings above those places and men were able to cross. So men 

learned from the angels of God how to build bridges, and therefore

after fountains, the greatest blessing is to build a bridge and the 

greatest sin to interfere with it, for every bridge, from a tree trunk 

crossing a mountain stream to this great erection of Mehmed Pasha, 

has its guardian angel who cares for it and maintains it as long as God 

has ordained that it should stand.’ 

‘So it is, so it is, by God’s will!’ the two idlers marvelled humbly. 

So they passed their time in conversation, as the days passed and 

the work went on there on the bridge, whence they could hear the 

squeaking of carts and the pounding of machines mixing sand and 

cement. 

As always, in this discussion too, the hodja had the last word. No 
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one wanted to press an argument with him to the end, least of all 

those two idle and empty-headed fellows who drank their coffee 

there and knew well that the next day also they would have to pass 

a good part of their long day in front of his shop.

II. Original Serbo-Croatian version:

Andrić, Ivo: Na Drini Ćuprija. Višegradska 
Hronika, 

Zagreb: Zora

1950
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